
PRESENTAZIONE

NUOVO PIANO SOSTA

NEL COMUNE DI RAVENNA



LO SPAZIO PUBBLICO
HA UN VALORE

ED È UN BENE PREZIOSO
MA LIMITATO

PER QUESTO SERVE EQUILIBRIO TRA
LA SUA DIVERSITÀ D’USO E

IL DIRITTO DI TUTTI AD UTILIZZARLO



AGGIORNAMENTO E SEMPLIFICAZIONE

ZONE TARIFFARIE DELLA SOSTA

CRITICITÀ:
 UN PIANO SOSTA FERMO DAL 2012 HA

PORTATO AD UNA PROGRESSIVA RIDUZIONE
DELL’INDICE DI ROTAZIONE NEGLI STALLI BLU

PENALIZZANDO ATTIVITÀ ECONOMICHE E
DIMINUENDO LA DISPONIBILITÀ DEI PARCHEGGI



AGGIORNAMENTO E SEMPLIFICAZIONE

ZONE TARIFFARIE DELLA SOSTA

OBIETTIVI:

 SEMPLIFICAZIONE ZONE TARIFFARIE

SOSTA A PAGAMENTO: DA 5 A 3

INDIVIDUAZIONE DI UNA FUNZIONE 

PER OGNI AREA DI SOSTA

AUMENTO ROTAZIONE DELLE AUTO

INTRODUZIONE ABBONAMENTI GIORNALIERI E MENSILI



AGGIORNAMENTO E SEMPLIFICAZIONE ZONE

TARIFFARIE DELLA SOSTA

NOVITÀ:
INSERIMENTO PRIMA MEZZ’ORA GRATUITA 

OBIETTIVI:
 

IN TUTTE LE ZONE 1 E 2 

INCENTIVARE COMMERCIO E ARTIGIANATO DI
PROSSIMITÀ, BAR E RISTORANTI

FAVORIRE UNA PIÙ ORDINATA MOBILITÀ SCOLASTICA



AGGIORNAMENTO E SEMPLIFICAZIONE

ZONE TARIFFARIE DELLA SOSTA

NOVITÀ:
 

OBIETTIVI:
 

TARIFFA GIORNALIERA ZONA 2 E 3
ABBONAMENTO MENSILE ZONA 3

RISPONDERE ALLE ESIGENZE 
DI LAVORATORI DEL CENTRO STORICO E TURISTI 



NUOVE AREE A PAGAMENTO
 

 I PARCHEGGI SITUATI NEL COSIDDETTO ORTO SIBONI, VIA FIUME
MONTONE ABBANDONATO, VIA RENATO SERRA, VIA MONSIGNOR
LANZONI, PIAZZALE NATALINA VACCHI, VIA MAGAZZINI ANTERIORI

 VIA VENEZIA,VIA GIOVANNI FALIER (NEL TRATTO DA VIA VENEZIA

CIRCONVALLAZIONE ROTONDA DEI GOTI), VIA GASTONE DE FOIX,
VIA ADEODATO RESSI, VIA PORT’AUREA (NEL TRATTO DA

CIRCONVALLAZIONE AL MOLINO A VIA SAN PIETRO CRISOLOGO)

CONTINUERANNO A RIMANERE GRATUITI





ZONA TARIFFARIA 1
 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 18.30 – GIORNI FERIALI, DAL

LUNEDÌ AL SABATO: SOSTA GRATUITA PER PERIODO
INFERIORE A 30 MINUTI (1 SOLA VOLTA NELL’ARCO DI UNA
GIORNATA), ALLO SCADERE DEL 30° MINUTO 2,00 €/ORA.

N.B. SIA PER LA ZONA TARIFFARIA 1 CHE PER LA 2 ANCHE PER LA PRIMA MEZZ’ORA
OCCORRERÀ RICORRERE ALL’UTILIZZO DEL PARCHIMETRO CHE EMETTERÀ,
GRATUITAMENTE, IL TAGLIANDO DA ESPORRE.



ZONA TARIFFARIA 2
 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 18.30 – GIORNI FERIALI, DAL

LUNEDÌ AL SABATO: SOSTA GRATUITA PER PERIODO
INFERIORE A 30 MINUTI

(1 SOLA VOLTA NELL’ARCO DI UNA GIORNATA), ALLO
SCADERE DEL 30° MINUTO 1,50 €/ORA. CON IMPORTO

PARI A € 8,00 LA SOSTA VIENE AUTOMATICAMENTE
GARANTITA PER TUTTA LA GIORNATA.



ZONA TARIFFARIA 3
 ALLE ORE 8.00 ALLE ORE 18.30 – GIORNI FERIALI, DAL

LUNEDÌ AL SABATO: 1,00 €/ORA. CON IMPORTO PARI A €
4,00 LA SOSTA VIENE AUTOMATICAMENTE GARANTITA PER

TUTTA LA GIORNATA. PER QUESTA ZONA È POSSIBILE
ACQUISTARE UN ABBONAMENTO MENSILE (SOLARE) A

TARIFFA SCONTATA DA € 35,00.



NUOVO PARCHEGGIO MULTIPIANO DI
VIA BEATRICE ALIGHIERI





ACCESSIBILITÀ
CRITICITÀ:

REGOLAMENTO FERMO DAL 2012 CON
 CAMBIAMENTI NELL’ALIMENTAZIONE DEI MEZZI

CIRCOLANTI

AUMENTO DEGLI ACCESSI E DEL TRAFFICO
ALL’INTERNO DELLA ZONA ZTL

ACCESSI IMPROPRI IN ZONA ZTL



ACCESSIBILITÀ
OBIETTIVI:

 SICUREZZA UTENZA DEBOLE 

TUTELA DEL PATRIMONIO ARTISTICO CULTURALE ED
AMBIENTALE 

POTENZIAMENTO SISTEMI DI CONTROLLO VARCHI 





Siti Monumenti UNESCO



Per eventuali chiarimenti
è possibile telefonare al mattino

dal lunedì al venerdì
ai seguenti numeri:

 0544 482336
0544 482533


